Дело № 5-62/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2022 г.                                                                           г. Мензелинск

        Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по  части 1 статьи 19.5  КоАП РФ в отношении
        Хамидуллина Рината Рингиновича, ….. года рождения, уроженца ….., проживающего по адресу: ….., ….., не привлеченного к административной ответственности против порядка управления,
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

25 января 2022 г. в 9:20 установлено, что Хамидуллин Р.Р. не выполнил законного предписания государственного инженера-инспектора Гостехнадзора по г. Мензелинск и Мензелинскому району Республики Татарстан от 17 ноября 2021 г., который в срок до 30 декабря 2021 г. не представил на ежегодный обязательный гостехосмотр, находящееся в собственности внедорожное мототранспортное средство с государственным  регистрационным знаком ….., не снял его с учета в случае изменения места жительства, прекращения права собственности, утилизации машины.
Хамидуллин Р.Р. в судебном заседании с протоколом не согласился и пояснил, что имеет такое транспортное средство, которое неисправно, на техосмотр не приехал по состоянию здоровья, считает, что сейчас прохождение техосмотра является необязательным.
Согласно пункту 5 «Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13 ноября 2013 г. № 1013, машины подлежат техническому осмотру со следующей периодичностью: внедорожные автотранспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров и имеющие помимо сиденья водителя более 8 сидячих мест, - каждые 6 месяцев; остальные машины - ежегодно.
        Доводы Хамидуллина Р.Р. опровергаются материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства:
- предписанием  от  17 ноября 2021 г., полученным Хамидуллиным Р.Р. 26 ноября 2021 г., что подтверждается почтовым уведомлением, из которого следует, что  в срок до 30 декабря 2021 г. ему предписывается представить внедорожное мототранспортное средство с государственным  регистрационным знаком ….. на ежегодный обязательный гостехосмотр, в случае неисправности транспортного средства обратиться с заявлением о переносе техосмотра,  снять его с учета в случае изменения места жительства, прекращения права собственности, списания (утилизации) машины
- актом проверки исполнения предписания от 10 января 2022 г., которым установлено неисполнение предписания
- извещением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, полученным Хамидуллиным Р.Р. согласно почтовому уведомлению 12 января 2022 г.
- протоколом об административном правонарушении, составленным в отсутствии Хамидуллина Р.Р.
        Суд приходит к выводу, что Хамидуллиным Р.Р. не представлены уважительные причины неисполнения законного предписания должностного лица,  и его бездействие следует квалифицировать по части 1 статьи 19.5  КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
        При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
       Смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства не имеются.
       На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

        признать Хамидуллина Рината Рингиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства.
Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000026540907.
Разъяснить Хамидуллину Р.Р., что в случае неуплаты административного штрафа в указанный срок, административный штраф будет взыскан в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
        Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                 Мировой судья                             Хабибуллина Ч.Х.